1) A receita total estimada para o exercicio de 2023, consideradas 

todas as fontes de recursos é de R$ 68.000.000,00 (sessenta e oito milhdes reais), a 

valores primarios que, deduzidas das receitas financeiras, representadas pelos 

Rendimentos das Aplicagdes Financeiras que devem chegar a monta de R$ 

113.200,00 (cento e treze mil e duzentos reais), resuitam numa Receita Fiscal de R$ 

67.886.800,00 (sessenta e sete milhédes e oitocentos e oitenta e seis mil € oitocentos 

reais). 

2) As despesas do municipio foram programadas segundo o 

comportamento previsto da receita, sendo que o maior objeto é manter, ou ainda,

[...]

Assim, consideradas todas as fontes de recursos, a despesa total esta 

prevista, também, em R$ 68.000.000,00 (Sessenta e oito milh6es reais). Deduzindo- 

se as despesas financeiras com juros e encargos da divida, mais as despesas de 

Amortizagao da Divida Publica, estimadas em R$ 627.000,00 (Seiscentos e vinte e 

sete mil reais), tem se que as despesas fiscais para 2023 foram previstas em R$ 

67.373.000,00 (Sessenta e sete milhées e trezentos e setenta e trés mil reais). vA 

Com isso, a meta de resultado primario tragada ficou em R$ 

513.800,00 (Quinhentos e treze mil e oitocentos reais), coadunando-se, portanto, 

com o controle dos gastos publicos e diminui¢ao da divida publica pariquerense. 

3) Em relagao ao estoque da divida, este correspondente a posicao em 

dezembro de cada exercicio, considerando a previsao das amortizacGes e das